KIẾN PHÚC (12/1883 - 8/1884)
Niên hiệu: Kiến Phúc

Húy là Hạo, tự là Ưng Hỗ, lại có tự là Ưng Đăng, con nuôi thứ 3 của Tự Đức,

sinh ngày 2 tháng Giêng năm Canh Ngọ (1870). Năm lên hai, (1871) vì Tự Đức

không có con, Hạo được kén vào cung, sung làm Hoàng thiếu tử, do học phi Nguyễn

Thị Chuyên nuôi dưỡng.

Từ nhỏ Hạo đã sớm hiểu biết, ôn hòa, lặng lẽ và sạch sẽ, cẩn thận lời nói và việc

làm. Vì thế, Tự Đức rất khen và tỏ ý yêu dấu khác thường. Mùa thu năm Nhâm Ngọ

(1882) được tới nhà đọc sách gọi là Dưỡng Thiện đường và được vua sai kèm cặp

đạo làm vua. Trong di chiếu, Tự Đức tỏ ý muốn nhường ngôi nhưng vì nhỏ tuổi (mới

14 tuổi) đành thôi.

Tự Đức mất, hoàng tiếu tử ra ngoài thành, ở nhà Quan xá ngoài cửa Vụ Khiêm.

Mờ sáng ngày 30 tháng Mười một năm Quí Mùi (1883) được quần thần đón về điện

Quan Canh ở sở Tịch Điền. Thấy người đến đón, hoàng tử sợ hãi, quân lính phải ôm

lên võng khênh đi. Đến nơi, Tôn Thất Thuyết và Nguyễn Văn Tường báo là xin lập

lên làm vua. Hoàng tử trả lời:
- Ta còn bé, sợ làm không nổi.

Hai phụ chánh nói:

- Tiên đế (tức Tự Đức) đã có ý ấy nhưng chưa kịp làm. Nay là mệnh trời, vậy

xin nghĩ đến tôn miếu xã tắc làm trọng.

Xong họ truyền lệnh họp triều thần lại tôn lập vua mới. Thế là ngày 1 tháng

Mười hai năm Quí Mùi (1883), Dưỡng Thiện (Ưng Đằng) lên nối ngôi, niên hiệu là

Kiến Phúc.

Từ ngày Kiến Phúc lên ngôi thế lực bà Học Phi ngày càng lớn, Nguyễn Văn

Tưòng đã nhận ra điều này và hết sức tranh thủ cảm tình của bà. Dịp may đã đến với

Nguyễn Văn Tưòng khi nhà vua bị bệnh đậu mùa.